Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a

Chymunedau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Pwyllgora 2 Naomi Stocks

Dyddiad: Dydd Mercher, 7 Mehefin Clerc y Pwyllgor

2017 0300 200 6565

Amser: 08.55 SeneddCymunedau@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod (08.55 - 09.05)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

2 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: Cymunedau yn Gyntaf - yr hyn a

ddysgwyd - sesiwn dystiolaeth 1

(09.05 - 10.05) (Tudalennau 1 - 20)
Tim Peppin, Cyfarwyddwr Adfywio a Datblygu Cynaliadwy, Cymdeithas
Llywodraeth Leol Cymru

Tina McMahon, Uwch Reolwr Adfywio Cymunedol, Cyngor Bwrdeistref Sirol
Caerffili

Gareth Davies, Rheolwr Perfformiad a Deilliannau, Cyngor Bwrdeistref Sirol

Torfaen

3 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: Cymunedau yn Gyntaf - yr hyn a
ddysgwyd - sesiwn dystiolaeth 2
(10.05 - 11.05) (Tudalennau 21 - 25)
Dr Eva Elliott, Uwch Ddarlithydd mewn Gwyddorau Cymdeithasol, Sefydliad
Ymchwil, Data a Methodoleg Gymdeithasol ac Economaidd Cymru (WISERD),
Ysgol y Gwyddorau Cymdeithasol, Prifysgol Caerdydd
Egwyl (11.05-11.10)

4 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: Cymunedau yn Gyntaf - yr hyn a

ddysgwyd - sesiwn dystiolaeth 3
(11.10-12.10) (Tudalennau 26 - 36)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



5.1

5.2

5.3

5.4

5.5

5.6

5.7

5.8

Russell Todd, Rheolwr Cymunedau yn Gyntaf, Cyngor Gweithredu Gwirfoddol
Cymru

Anna Nicholl, Cyfarwyddwr Strategaeth a Datblygu Sectorau, Cyngor
Gweithredu Gwirfoddol Cymru

Dr Victoria Winckler, Cyfarwyddwr, Sefydliad Bevan

Papurau i'w nodi

Cofnod o’r ymweliad i drafod Cymunedau yn Gyntaf - yr hyn a ddysgwyd

(Tudalennau 37 - 44)
Goheniaeth gyda Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant ynghylch
Cymunedau yn Gyntaf - yr hyn a ddysgwyd

(Tudalennau 45 - 48)
Cofnod o’r trafodaethau grwwp gyda thenantiaid ynghylch Bil Diddymu’r Hawl i
Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru)

(Tudalennau 49 - 65)
Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant ynghylch Bil
Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru)

(Tudalennau 66 - 69)
Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant mewn perthynas
a Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru)

(Tudalennau 70 - 71)
Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol ynghylch
hawliau dynol yng Nghymru

(Tudalennau 72 - 73)
Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol ynghylch
diwygio llywodraeth leol

(Tudalennau 74 - 75)
Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau ynghylch deisebau cyfredol

(Tudalennau 76 - 78)



Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i wahardd y cyhoedd o
weddill y cyfarfod

Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: Cymunedau yn Gyntaf - yr hyn a
ddysgwyd - trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2, 3

a4
(12.10 - 12.30)



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau
Equality, Local Government and Communities Committee
ELGC(5)-17-17 Papur 1/ Paper 1

Ein Cyf /Our Ref: *

Eich Cyf /Your Ref: * L * “

Dyddiad /Date 1629 Mai 2017

Gofynnwch am/Please ask for: Jane Lee *

Llinell uniongyrchol/Direct line: 029 2046 8515 (/ *

Ebost/Email: jane.lee@wlga.gov.uk *\ *
x A 2d) )

*

Chloe Davies x x **

Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Bae Caerdydd CLILC - WLGA

CF99 1NA

Annwyl Chloe,

Ymchwiliad Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a
Chymunedau’r Cynulliad i Raglen ‘Cymunedau’n Gyntaf’

Ar 6l yr etholiadau lleol ar 4¥94d Mai, mae rhaid inni aros am ganlyniad
cyfarfod cyffredinol blynyddol pob awdurdod lleol cyn pennu dyraniad
gwleidyddol WLGA yn ei chyfarfod cyffredinol blynyddol hithau ddydd
Gwener 232" Mehefin. Yn ystod y cyfarfod hwnnw, byddwn ni'n ethol
arweinyddion a llefarwyr newydd, hefyd.

Hoffen ni ymateb i‘ch cais am dystiolaeth yn y cyfamser, fodd bynnag,
er cymorth i'r pwyllgor. Barn y swyddogion am Raglen ‘Cymunedau’n
Gyntaf’ yw hyn, felly.

Rhannau l
[...]
l have business plans that will
enable them to weather this particular storm, others may find it difficult to
continue. This will mean that an asset will have been lost to local and national
government as well as local communities, where the negative impacts could be
felt for years to come.

17. It is clearly irresponsible of governments to invest in programmes that do not
work. Many people working in local Communities First projects were aware that
the programme could be phased out or changed. They are a workforce that has
become used to uncertainty. However, the processes of disinvestment are as
important as the implementation of programmes. The fact that this consultation is
happening is to be welcomed but the way in which the phasing out of
Communities First was announced and delivered has not only created stress for
the workforce (similar to the impact of anticipation of major job losses in other
sectors'!) but many highly skilled staff have already sought new employment.
This means that a planned phasing out, with the protection of skills and
successful projects, will be a challenge as projects that ‘have worked’ are already
ending.

11 See chapter 3 of a review of the health impact of economic downturns
http://www.wales.nhs.uk/sites3/Documents/522/wp134.pdf

Tudalen y pecyn 25


http://www.wales.nhs.uk/sites3/Documents/522/wp134.pdf

Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau
Equality, Local Government and Communities Committee

Eitepad17-17 papur 3/ Paper 3

Cyngor Gweithredu
Gwirfoddol Cymru

wWCvda

Wales Council for
Voluntary Action

Communities First - lessons learned

A response from WCVA

1.

WCVA is the national membership organisation for the third sector in Wales. Our
vision is for a future where the third sector and volunteering thrive across Wales,
improving wellbeing for all. Our mission is to be a catalyst for positive change by
connecting, enabling and influencing.

WCVA works with a range of national specialist agencies, county vol
[...]
 Ardrethi i Awdurdodau Lleol ar gyfer Cyfleusterau

Hamdden a Diwylliannol

Gwahardd Codi Ffioedd Asiant Gosod ar Denantiaid

Peidiwch & gadael i Forsythia gau!

Mynnu cyllid gan Lywodraeth Cymru i gefnogi Autism Spectrum

Connections Cymru

Tudalen y pecyn 78


http://www.senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=8401&Opt=0
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=8401&Opt=0
http://www.senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=15986
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=15986
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=15986
http://www.senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=16569
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=16569
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=16569
http://www.senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=16578
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=16578
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=16578
http://www.senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=16708
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=16708
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=17026
http://www.assembly.wales/cy/gethome/e-petitions/Pages/%20http:/www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=18955
http://www.assembly.wales/cy/gethome/e-petitions/Pages/%20http:/www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=18955

	Agenda
	2 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: Cymunedau yn Gyntaf - yr hyn a ddysgwyd - sesiwn dystiolaeth 1
	ELGC(5)-17-17 Papur 1

	3 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: Cymunedau yn Gyntaf - yr hyn a ddysgwyd - sesiwn dystiolaeth 2
	4 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: Cymunedau yn Gyntaf - yr hyn a ddysgwyd - sesiwn dystiolaeth 3
	ELGC(5)-17-17 Papur 4 (Saesneg yn unig)

	5.1 Cofnod o’r ymweliad i drafod Cymunedau yn Gyntaf – yr hyn a ddysgwyd
	5.2 Goheniaeth gyda Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant ynghylch Cymunedau yn Gyntaf – yr hyn a ddysgwyd
	5.3 Cofnod o’r trafodaethau grŵp gyda thenantiaid ynghylch Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru)
	5.4 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant ynghylch Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru)
	5.5 Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant mewn perthynas â Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru)
	5.6 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol ynghylch hawliau dynol yng Nghymru
	5.7 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol ynghylch diwygio llywodraeth leol
	5.8 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau ynghylch deisebau cyfredol





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau 

Lleoliad: 

Ystafell Pwyllgora 2 

Dyddiad: Dydd Mercher, 7 Mehefin 2017 

Amser: 08.55 - 12.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4150 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

John Griffiths AC (Cadeirydd) 

Gareth Bennett AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Siân Gwenllian AC 

Bethan Jenkins AC 

Rhianon Passmore AC 

Jenny Rathbone AC 

Joyce Watson AC 

Tystion: 

Dr Tim Peppin, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Tina McMahon, Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili 

Gareth Davies, Cyngor Bwrdeistref Sirol Torfaen 

Dr Eva Elliott, Data a Methodoleg Gymdeithasol ac 

Economaidd Cymru (WISERD) 

Russell Todd, Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru (CGGC) 

Anna Nicholl, Welsh Council for Voluntary Action (WCVA) 

http://senedd.tv/


Victoria Winckler, Sefydliad Bevan 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Hannah Johnson (Ymchwilydd) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod Gweld fel HTML (999KB) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod. 

2 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: Cymunedau yn Gyntaf - yr hyn a 

ddysgwyd - sesiwn dystiolaeth 1  

2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Tim Peppin, Cyfarwyddwr Adfywio a Datblygu Cynaliadwy - Cymdeithas 

Llywodraeth Leol Cymru 

 Tina McMahon, Uwch Reolwr Adfywio Cymunedol, Cyngor Bwrdeistref Sirol 

Caerffili 

 Gareth Davies, Rheolwr Perfformiad a Canlyniadau, Cyngor Bwrdeistref Sirol Tor-

faen 

 

2.2 Yn ystod y sesiwn, cytunodd Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili i ddarparu copi o'u 

cynlluniau pontio manwl, pan fyddant ar gael. 

3 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: Cymunedau yn Gyntaf - yr hyn a 

ddysgwyd - sesiwn dystiolaeth 2  

3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Dr Eva Elliott, Uwch Ddarlithydd yn y Gwyddorau Cymdeithasol, yn Sefydliad 

Ymchwil, Data a Methodoleg Cymdeithasol ac Economaidd Cymru (WISERD),  

Ysgol Gwyddorau Cymdeithasol, Prifysgol Caerdydd  

http://www.senedd.assembly.wales/documents/s63781/7%20June%202017.pdf


 

3.2 Yn ystod y sesiwn, cytunodd Dr Eva Elliott i ymgynghori â chydweithwyr perthnasol 

a darparu gwybodaeth am y dangosyddion lleol a chenedlaethol a awgrymwyd, i 

gynorthwyo â’r gwaith mesur perfformiad. 

4 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: Cymunedau yn Gyntaf - yr hyn a 

ddysgwyd - sesiwn dystiolaeth 3  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Russell Todd, Rheolwr Cymunedau yn Gyntaf, Cyngor Gweithredu Gwirfoddol 

Cymru (WCVA) 

 Anna Nicholl, Cyfarwyddwr Datblygu Strategaeth a’r Sector, Cyngor Gweithredu 

Gwirfoddol Cymru (WCVA) 

 Dr Victoria Winckler, Cyfarwyddwr Sefydliad Bevan 

 

 4.2 -  Yn ystod y sesiwn, cytunodd Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru i ddarparu 

copi o'u hargymhellion ar gyfer llywio’r agenda trechu tlodi yn y dyfodol, cyn gynted ag 

y byddant ar gael. 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Cofnod o’r ymweliad i drafod Cymunedau yn Gyntaf – yr hyn a ddysgwyd  

The 5.1.a Nododd y Pwyllgor y cofnod o’r ymweliadau’n ymwneud â Chymunedau yn 

Gyntaf - yr hyn a ddysgwyd.noted the note of the visits in relation to 5.1.a Nododd y 

Pwyllgor y cofnod o’r ymweliadau’n ymwneud â Chymunedau yn Gyntaf - yr hyn a 

ddysgwyd.Communities First - lessons learnt. 

5.2 Goheniaeth gyda Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant ynghylch 

Cymunedau yn Gyntaf – yr hyn a ddysgwyd  

5.2.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant  

ynghylch Cymunedau yn Gyntaf – yr hyn a ddysgwyd 



5.3 Cofnod o’r trafodaethau grŵp gyda thenantiaid ynghylch Bil Diddymu’r Hawl i 

Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru)  

5.3.a Nododd y Pwyllgor y nodiadau ar y trafodaethau â thenantiaid ynghylch y Bil 

Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru). 

5.4 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant ynghylch Bil 

Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru)  

5.4.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant 

ynghylch y Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru). 

5.5 Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant mewn perthynas â Bil 

Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru)  

5.5.a Nododd y Pwyllgor y llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant 

ynghylch y Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru). 

5.6 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol ynghylch 

hawliau dynol yng Nghymru  

5.6.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth 

Leol ynghylch hawliau dynol yng Nghymru. 

5.7 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol ynghylch 

diwygio llywodraeth leol  

5.7.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth 

Leol ynghylch diwygio llywodraeth leol. 

5.8 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau ynghylch deisebau cyfredol  

5.8.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau ynghylch y 

deisebau presennol. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i wahardd y cyhoedd o weddill y 

cyfarfod  

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 



7 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: Cymunedau yn Gyntaf - yr hyn a 

ddysgwyd - trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2, 3 a 4  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2, 3 a 4. 


